2094

Regis declarationem accepisset, ad Commissarios fiduciarios quid scripserit hic ex verbis ejus Anglicis Latine verto : |

2094 v (198) " Nuper (inquit) certiores facti suam Majestatem fuisse
inductam ut tam nuperae sua Majestatis, glorioissimae memoriae, quam sua Majestatis nunc regnantis autoritate contractam in hoc Regno anno 1649 pacem esse vacuam, et se ad eam non teneri declararet, honoris nostri vindicandi studio necessarium esse duximus vobis ingenue probare non minus quicquid nobis cum sua Majestate intercesserit, quod ejusmodi declarationi obtendi potuerit, quam quod nos ipsi circa eandem sentiamus. Certissimum est nos identidem conatos fuisse ut sua Majestati genuinam rerum suarum curae nostrae generaliter commissarum rationem redderemus, nec committere potuisse quin varias authoritatis suaे vilipensiones ei significaremus. Ob quas, nec non ob residuarum urbium inobedientiam, si in ea persisteretur, omnis notatu digni obsequii ipsi praestandi, vel Regni a rebellibus defendendi animum desponderamus. Verum in omnibus, quas direximus, litteris curam adhibuimus ut sua Majestas intelligeret nobilitatem et majorem populi partem semper remansisse sua Majestati fidelem, ejus authoritati obtemperantem, et dignam ejus favore ac protectione. Utrum aliquae ex his litteris ad sua Majestatis manus pervenerint, vel si pervenerint, utrum id ante potius quam post editam hanc ejus in pacem declarationem evenerit, ignoramus ? Verum Majestatis suaē declarationem p̄ae caeteris conclusae cum hac natione pacis invaliditate niti reperimus et transgressiones ex nationis parte factae non nisi generaliter et per transennam ibi memorantur. Itaque licet ejus authoritas multifariam vilipensa fuerit, et usque in diem hanc in contumacia obstinate persistatur ; idque in ejusmodi locis, a quibus dependet, ut Regnum universum servetur, vel perdatur, et in rebellium potestatem |
2095 veniat, quod vobis saepius notum fecimus, et quo loca jam dicta ad obsequium revocaremus, vias, quas ipsi ineundas duxistis, nullo successu inivimus, nihilominus considerantes declarationem inauditis iis, quae eadem natio suaē defensionis ergo dicere posset a sua Majestate esse obtentam, et talem, quae nationem absque exceptione generaliter rebellionis culpa involvit, eosque ipsos, qui maxima insolentia Regiam authoritatem invaserunt, et populum a suo obsequio revocare conatis, etiamnum praetendere futurum ut apud suam Majestatem de nobis querelam moveant, atque adeo ostendere fore ut ejus sententiae se submittant ; vobis intimandum duximus, nobis,

non obstante illa declaratione, quae aliqua via indebita a sua Majestate obtenta fuit, esse decretum omnibus modis, quos Deus pro suo beneplacito nobis subministraverit, et per omnia discrimina ex hujus nationis parte conclusae pacis validitatipraefatarum authoritatum vigore insistere et eam asserere, atque ostendere eandem pacem esse semper validam, vigere, et suam Majestatem omnesque ejus subditos ad eam observandam teneri. In qua animi sententia nobiscum statuimus Dei ope perseverare, donec et nobis et illis, qui in eum finem ab hac natione missi atque authorizati fuerint, liber et securus ad suam Majestatem aditus patuerit, et donec ad maturam nec coactam omnium, quae ex omnibus partibus dici possent, considerationem sua Majestas regiam circa praedictas suae authoritatis prophanationes voluntatem manifestaverit, ea tamen conditione ut interea atque abjecta cunctatione omnia acta, declarationes, et excommunications ab Episcopis ultimo mense Augusto Jacobopolim coactis latae, quibus populo, ne nobis tanquam Proregi obsequatur, interdicitur, ab ipsis refigantur, | eaque, de qua inter nos et vos Commissarios pacis articulis invigilandi autoritate munitos convenerit, ab ipsis praestetur securitas nihil simile imposterum nec a se, nec ab eorum ullo attentandum, et fore ut se contineant intra limites praescriptos articulis pacis, cui subscriperant." Haec Ormonius 23 Octobris anno 1650.

2095

v

(199) Hanc porro epistolam ab eo scriptam fuisse fidem fecerunt Commissarii fiduciarii, Athunrius, Lucas Dillonus, Nicolaus Plunkettus, Richardus Barnevallus, Richardus Everardus, Richardus Bellingus, Geraldus Fenellus, et Zepherinus Brounus. Porro cum Ormonii epistola Commissarii fiduciarii praefatam Regis declarationem in Scotia editam communicant. Inter duas illas partes, Regis, Scotorum atque aliorum omnium impio faederi iam dicto inconsistentium unam, et Independentium, pseudo-Reipublicae Anglicanae in Anglia atque Ibernia militantium alteram, Regni angustias exponunt. Praelatos rogant ut dicant quid factu opus esse judicent? Ac demum ipsi profitentur nihil sibi videri magis idoneum quam ut, non obstante Regis declaratione, paci cum Ormonio contractae insistatur, et partes sub Regis imperio ad concordiam redeant. Secus futurum affirmant ut Catholicorum, etiam procerum et nobilium, haud pauci amoto semel Regis imperio ad rempublicam Anglicanam deficiant, conditionibus non quam vellent, sed quam possent optimis. Caeterum addunt fieri non posse ut Catholici inter se

et super se Regis autoritatem servent, atque agnoscant, nisi Praelati excommunicationem et declarationem Jacobopolitanam antiquent, quod Ormonius Regis autoritatem nulli delegaturus, nec eam Clanricardius sit amplexurus, nisi hac conditione. Itaque ad Regis declarationem, ad Ormonii epistolam | 2096 Commissariis fiduciariis scriptam, et ad interposita ab iisdem Commissariis fiduciariis postulata Congregationis Jacobopolitanae Commissarii scripto Anglico sequentia capita responderunt :

"Responsa Commissariorum Cleri ad ea quae Commissarii Fiduciarii ipsis proposuerunt.

(200) " 1°. Memorata superius epistola lecta fuit, continens suae Excellentiae de pace asserenda cautionem, et postulatas ab eo in illum finem duas conditiones. Ubi observavimus quomodo sua Excellentia aliquas inobedientias et authoritatis Regiae vilipensiones significarit, proindeque suae Majestati suggesserit, cur suam adversus pacem ediderit declarationem.

(201) " 2°. Regis declarationem, qua pacem nuperam evacuat, legimus, et Regem (quantum exinde liquet) suum D. Proregi mandatum et authoritatem subtraxisse arbitramur. Hoc ex ejusdem declarationis parte omnes ab ipso concessas commissiones revocante et irritas reddente perspicue constat. Eadem declaratione Rex se nullos nisi faederis (Puritanici) nec amicos nec hostes habiturum profitetur. Ex quo evidenter sequitur ejus esse subtractam D. Proregi authoritatem, nisi sit *faederis* amicus, qualem eum esse non existimamus. Sin autem, noster amicus non est, nec talis, cui tanquam in nos authoritatem exercenti fidamus. In eadem declaratione natio Ibernica velut sanguinarii rebelles legum favorumque Regiorum protectione excluduntur. Non ergo praesumendum est eum authoritatem suam servare velle in talem nationem, ut eam gubernet. Consentimus vobiscum in id quod repraesentatis, nullam Catholicae religioni vel huic nationi a *Faederoribus* et Independentibus expectandam | esse securitatem. Si probatum fuerit non aliam superesse viam tutam, quam ut paci insistatur, assentimur. Utut est, censemus eam a nobis participari debere, cum ex parte nostra eam nullatenus violaverimus.

(202) " 3°. Circa viam, quae in Nationis praeervationem melius tendat, nostram aliqua ex parte sententiam inferius dicemus, et sic nostra coram Deo pura offerimus desideria

coalescendi vobis et omnibus hominibus in ea, quae habita fuerit optima tutissimaque via ad talem praeervationem.

(203) " 4°. Ea est opinio nostra et semper in ea versati fuimus sententia, ut omnes nostri conatus ad Regis authoritatem in nos conservandam adhiberemus, sed cum sua Majestas nationem velut rebelles sua protectione dejecerit, et suam authoritatem subtraxerit, hoc ejusdem nobiscum et in nos servandae mysterium vel quo pacto fieri queat, capere non valemus? Ad id autem quod affirmatis, nempe multos ex primoribus cum Parliamentariis conventuros, si Regis authoritas ablata fuerit, respondetur Rege ipso suam authoritatem (sicut per declarationem factum est) subtrahente, et ea non per subditos excussa, eo casu quo a subditis ea servari nequit, verisimile esse illos non ideo cum Parlamento conventuros, quod eam subditi non servent. Cum autem Regis authoritas (sicut dictum est) ablata sit, arbitramur optimum, quo huic incommodae populi ad Parliamentum defectioni occurratur, esse remedium, ut ad confederationem redeatur, sicut Natio redeundum statuit, casu quo pax ex suae Majestatis parte | violaretur. Hoc inter nos concordiam fovebit, nisi homines se fecerint praecipitanter reos transgressionis sui juramenti associationis, quod ex duabus binorum Comitiorum Generalium decretis solemnibus continuandum est, ita ut obligandi vim habeat, si qua articulorum violatio ex suae Majestatis parte successerit. Regis authoritate et D. Proregis commissione per declarationem (sicut superius dictum est) revocata, censemus D. Proregi nullam ejusmodi quam relinquit competere authoritatem. Si vitae et fortunae nobis exponendae sunt pugnandi periculo, ut pacem illam reddamus tutam, cur nosmetipsos intra articulorum ita revocatorum limites contineamus, cum non minoris discriminis et praejudicii sit illam pacem defendere, quam meliorem obtinere.

2097

(204) " 5°. Universo negotio mature considerato, in duas conditiones a sua Excellentia petitas, revocandi scilicet nostram declarationem et excommunicationem, nec non ipsi vel Commissariis fiduciariis dandi securitatem fore ut nihil ejusmodi in futurum attentemus, tuta conscientia consentiri non possumus, idque multas ob rationes, praesertim quod Regis authoritas D. Proregi non competit, nec nos novam in eum authoritatem conferre valeamus, et praeterea in Nationis ruinam vergat ut ea in ipso continuetur, sicut in ejusdem Nationis conservationem redundant ut eam aliis exerceat. Et hic fuit

sensus noster cum adversus Regis autoritatem in ejus persona declarationem edidimus.

(205) "6°. Valde timemus, ne sub ejus regimine paucas, 2097 quae | supersunt ecclesias perderemus, sicut sub ipso hac pace contracta omnes civitatum Waterfordiae et Kilkenniae, oppidorum Wexfordiae, Rossiponti, Clonmelliae, Fethardiae, Kilmalociae, &c., ecclesias perdidimus. Ita nos docuerunt Machabaei quibus maximus et primus pro sanctitate timor erat templi.

(206) "7°. Sua Excellentia Corcagiae declaravit se Protestantium religionem durante vita conservaturum *ad ecclesiarum optime reformatarum exemplum*. Idque re ipsa idem esse potest quod *faederis* (Puritanici) juramentum, nam (quod sciamus) haud ab ipso Catholicae religionis defensionem expectemus.

(207) "8°. Eligere in Proregem adversae religionis hominem scandalum parit universo mundo, praesertim Romae, ubi Sua Sanctitas conventione vel articulis cum Regina Angliae pactis Gubernatorem Catholicum obtinuit, licet id praestitum non fuerit. Quare timemus ne belli pestisque flagella, quibus tam graviter affligimur, sint signa divinae in nos animadversionis, quod in talis hominis potestate Dei causam atque ecclesias posuimus, cum ea provincia a Catholico sub Regis imperio tractari potuerit.

(208) "9°. Illo ad Regni clavum sedente, a nullo, nec ecclesiastico nec laico, suppetias aut favorem assequemur, sed potius opprobrium et ignominiam.

(209) "10°. Milites infausto ejus imperii successu omnem sub ipso pugnandi animum abjecerunt, et sic, si ad manus ventum fuerit, succumbemus.

(210) "11°. Reperimus populum generaliter magnopere metuere, ne sub ejus regimine in praeeceps deferantur, et si in ipso authoritas continuaretur, credimus majorem | populi partem, quod se sub ipso defensum iri desperet, cum Parlamento conuenturum.

(211) "12°. Declarationem in ipsum Regis autoritate munitum edidimus, non (ita nos Deus salvet) ex odio aut malitia in ejus personam, sed ex concepto a nobis post maturam liberationem metu, ne natio sub ejus imperio funditus everteretur et destrueretur. Nunc autem nullam invenientes rationem aut viam, qua per ipsum saluti publicae consulatur, haud possumus juxta rationis normam eo adduci, ut sententiam mutemus, praesertim cum ille Regis autoritate non fulciatur.

(212) " 13°. Duae magni momenti urbes residuae a sua Excellentia, quod bona ipsis eripiendi potestatem fecisset, et alias ob rationes, magnopere discordant et putantur gestire ad morem ipsi non gerendum, etsi coronae fideles et Regis authoritati, si penes alium esset, obedientes videantur, quales votis et actionibus esse existimantur.

(213) " 14°. Ipso gubernante nulla natio extera ob Capitaneum Antonium aliosque rerum dominos et periclitatores, praesertim Batavum, ad quem navis *novem Stellarum* nomine nota pertineret, male tractatos nobiscum commercium habebit. Et sic, apparatu bellico deficiente, oportebit ut hosti manus demus.

(214) " 15°. Vastae summae pecuniariae et consumptae populi facultates (nam majores in perdendo Regno expensas posuimus quam hostis in nobis debellandis collocavit) quarum ratio, etsi saepius exacta, nunquam | tamen redditia fuit, ita 2098
populum exanimant, ut ejus gubernium horreat. v

(215) " 16°. Cum eventus belli incertus sit, si natio ad concordiam cum hoste ineundam redigeretur, sua Excellentia ad transigendum de nostrae religionis exercitio, sacris basilicis, altaribus, aut quibuscumque rebus eodem spectantibus minime foret idonea.

(216) " 17°. Itaque inter hanc summam angustiam nulla nationis unienda, et a concordando cum Parlamento continenda via nobis occurrit melior, quam ut Marchio Clanricardiae (cui juxta Congregationis Jacobopolitanae mentem nos ante advectam (Regis) declarationem, ut Regis authoritas relinquatur, desideravimus) omnium partium consensu, et Regis autoritate a D. Prorege deleganda, quam nos credimus in ipso vigere usque ad Comitia, nationem gubernet, et eum in finem libera legitimaque indicentur Comitia, quae sedeant et de praeservando populo deliberent ac decernant, et quidquid visum fuerit melius et magis idoneum circa nationis defensionem, Regis autoritatem super ipsos servandam, pacem asserendam, praestandamque, et associationem renovandam statuant. Denique, siquid aliud melius esse et magis expedire judicaverint, libenter subscribemus. Nunquam enim nobis mens fuit ut Comitia impediremus, aut populo legem diceremus, sed operam tantum dedimus ut altaria atque animas curae nostrae commissas defenderemus. Porro sicut milites Marchionem Clanricardiae secuturos, et populum ei obtемperaturum censemus, sic totis | viribus ut id succedat, contendemus. Praeterea per praesentes pollicemur quod, si libera 2099

et legitima Comitia suo statu et conditione mature perpensa meliorem fore duxerint suae securitatis et praeservationis viam ut cum hostibus convenient, sicut nobis decretum est nunquam per Dei gratiam positive consentire (si autem nobis extorta fuerint, culpa vacabimus) ut ecclesiae et altaria transcribantur, sic dum nulla defensionis ratio apparuerit, populum a paciendo cum hoste de vitis et fortunis in tuto ponendis non impediemus, licet probabiliter futurum videamus ut ad ejusmodi conventiones nos soli sedibus, possessionibus, ecclesiis, altaribus, immunitatibus, et praerogativis destituamur. Verum inter ejusmodi pacta cum hoste ineunda, siquae talia (quod Deus avertat) successerint, Iberniae Catholicos rogabimus et obtestabimur, ut ipsis futura saecula applicare valeant illud Machabaeorum : *Erat pro uxoribus, et filiis, itemque pro fratribus, et cognatis, minor sollicitudo; maximus vero et primus pro sanctitate timor erat templi.*" Haec Praelati 29 Octobris 1650 quae Poncii truncata in medium produxit, nisi actum Anglicum, quod Latine verti, me fallit.

*2. Mach.
15.*

*Vindic.
Evers.
p. 261.*

*2099
v*

(217) Itaque, ut quid facto opus esset deliberaretur, Ormonius Regni Comitia Loghreaggi apud Conaciam celebranda in 15m Novembris indixit, quam citationem Commissarii fiduciarii, qui omnes vel pene omnes Ormonio in Clerum fautoresque studebant, suis litteris secundarunt, et Congregationis Commissarii in eundem finem declarationis atque excommunicationis Jacobopolitanae suspensionem prorogarunt. Verum hoste in tribus pene ex quatuor Regni Provinciis, nempe in Ultonia, Lagenia, et (si Limericum, Tomoniam non nullaque Castella excepero) Momonia, rerum potito, id factum ut tantae multitudinis comparatione pauci, praeterquam ex ipsa Conacia, Lagenia, Tomonia, et Limerico accesserint, et Ormonio, Commissariis fiduciariis, Clanricardio, atque Insequinno sagaciter procurantibus Ormonistae in eo conventiculo partem sinceram (multis modis obstructa aliis confluendi libertate) numero longe superarint. Unde ille Regni consessus adeo fuit infrequens, et ex parte longe majori in causam Catholicam fautoresque iniquus, ut Comitorum Generalium nomen non mereatur. Nec culpa vacare videantur Congregationis Ecclesiasticae Commissarii, qui id non praeviderint, vel non providerint. Conventiculi diarium et acta (credo) principalia Anglice condita atque in Italiam postea translata sunt. Ex quibus sequentem ejus historiam exprimo :

(218) Die 15 Novembris, in qua Comitia indicta fuisse diximus, cum non nisi pauci praesto essent, ea in diem ejusdem mensis 21m comperendinata fuere. Eaque etiam die 21 ob eandem rationem nihil statuerunt, praeter prorogationem in diem posteram. Qua sederunt, et electo tantum in Comitiorum scribam D. Christophoro Frenchaeo, | ob membrorum infrequentiam atque aliorum expectationem diem diffuderunt. Die 23 rursus sederunt, sed nihilo eandem ob causam facto, praeterquam comperendinatione in diem Novembris 25m, quo Comitia tantum egerunt de Richardo Blako, Equite aurato, in prolocutorem ascendo, qui ut eximeretur, saltem specie institit infaustos illius muneris antea a se in pseudo-Comitiis anno 1648 impie exerciti successus causatus, reque ipsa jure merito millies excludendus, sed a sua factione praevalente assumptus, quod vel solum demonstrat conventiculum illud fuisse novum Ormonii atque Ormonistarum artificium, eo excogitatum ut pios Cleri fautorumque conatus enervarent. Porro 26° Novembris lectae fuere in Comitiis Ormonii ad eadem epistola, ex Clanricardii Augustali Tirellano secus Galviam posito, 16 Novembris Anglice scripta, quam Latine verto :

2100

(219) " Post sinceras nostras salutationes. Comitiorum, quae istuc nunc convenient, convocandorum finis principalis est, ut consilium ineatur, et diffiniatur quid in populi prae-servationem atque incolumitatem probabilius redundet ? Et sane ejusmodi consultatio nunquam fuit evidentius necessaria quam nunc, cum praeter manifestum praevalentis hostis progressum aliae concurrent occasiones discordiae et distractionis, quae si continuata fuerit, plenam Regni expugnationem et faciliorem reddet et accelerabit. Ad nosmetipsos, ne illis, qui discordiae ansam praebuerant, vel praetextum | suppeditaremus, subtrahendos quam parati fuerimus et quibus promissis ac persuasionibus a nostra transfretandi sententia dimoti simus, multis viris se istic tenentibus probe notum et sermonis seges est prolixioris. Impraesentiarum vobis tantum intimabimus, quod cum ad fines, ob quos in hoc Regnum veneramus, nominatim ad Regis obsequium et hujus nationis conservationem, in longum tempus penitus inutiles effecti simus, cumque in illis locis, per quae, et ex quibus solis Regnum defensari et rebelles notabiliter infestari possent, debita nobis obedientia denegata fuerit, proindeque prima opportunitate ex Regno navigare gestiamus, necessarium et nunc nobis unice residuum medium esse censuimus, ut prius nostrae (licet male tractati fuerimus)

2100

v

in hanc nationem affectionis demonstrandae causa haec Comitia convocaremus, quo praesenti Regni statu mature et serio perpenso, utilissima ejus ab extremo excidio praeservandi ratio excogitur, eidemque insistatur ad quod nos, si ante discessum vel ubi (in Continentem) appulerimus opera nostra conducere valeamus, nobis gratum erit scire quo pacto ad id conferre possimus, et sic ex corde vos valere jubemus. Ex aedibus Tirellanis, 16 Novembris 1650.

Vester charus amicus.
Ormonius."

- (220) Haec epistola in Comitiis mox ac 26 Novembris sederunt
 2101 lecta fuit, deindeque lectae sunt tres aliae a | tribus proceribus
 absentibus, Comite Portu—Castellano, Vicecomite Muscriensi,
 et Davide Rochaeo, Vicecomitis Rochaei filio primogenito,
 exaratae. Quarum prima postulabatur ut aliquae vires adversus
 hostes in Momoniā destinarentur. Per alias duas non nullae
 victoriae in eadem Provincia de hostibus reportatae, et dis-
 sidia apud Angliam recrudescentia nunciabantur. Quibus
 perfectis, Hugo Rochfortus ex Continente, in quam legationis
 obeundae causa eum trajecisse vidimus, in patriam regressus
 pressit ut juxta litteras illas ex Momonia allatas ante omnia
 de consribendis viribus velut deliberatione ad salutem publicam
 imprimis necessaria ageretur. Sed Vicecomes Dillonus rogavit
 ut in eo negotio, quod a Proregis nutu pendere affirmabat, non
 nisi posterius procederetur. Cui Jacobus Prestonus, Eques
 auratus, in rei a Rochforto propositae favorem adversatus est.
 Verum Comitia mox in duas partes abierunt, quarum una ab
 Ormonio, eaque longe frequentior, altera in Ormonium stabat,
 deindeque stetit. In illis Comitiis Ormonio ante alios studebant
 Marchio Clanricardiae, Montgarettus, et Dillonus, Richardus
 Barnevallus, Walterus Donganus et Robertus Talbottus, omnes
 quatuor Census equestris, praeter Richardum Bellingum,
 Zepherinum Brounum, Patricium Darcium, Georgium Barne-
 vallum, W. Bagnallum et alios complures ex Ormonistarum,
 praesertim Lageniensium, Midensium, et Conaciensium, faece.
 In iisdem Comitiis Ormonio adversabantur Praelati, quotquot
 aderant, nemine excepto, bini Archiepiscopi Cassiliensis et
 Tuamensis, nec non Episcopi, nempe Aladensis, Fernensis, |
 2101 Limericensis, Cluanfertensis, Corcagiensis, Immolacensis, Cluan-
 v macnosiensis, Dunensis, Ardaghadensis, Duacensis, et
 Dromorensis, alii magis alii minus, quorum etiam alii prius,
 alii posterius, fide publica accessere. Quibus etiam palam in

Comitiis ante alios adhaerebant Nicolaus Plunkettus et Jacobus Prestonus, Equites, Antonius Martinus et Hugo Rochfortus. Richardus Everardus, Eques, aliquique non nulli inter ambas partes aequos arbitros agere videbantur; eaque erat Ormonistarum in celebrandis Comitiis sagacitas, ut suorum non nulli ardentes, quibus nullum suffragandi jus competebat, haud otiosi irrepserint, non deturbati, licet haud semel tentatum fuerit ut ipsis Comitium purgaretur.

(221) Die illa 26 Novembris Walterus Donganus pressit ut illis negotiis, quae alii magis urgebant, posthabitatis, discordiarum radices detergentur, et stirpitus evellerentur. Addiditque magnam Regi Proregique irrogatam a Clero fuisse injuriam et discordias, nec non authoritatis regiae prophanationem, proindeque Regni ruinam ex declaratione atque excommunicatione Jacobopolitana velut ex fonte rivum descendisse, Clerumque una authoritatem regiam usurpasse. Donganum autem alii Ormonistae magis lateribus secundarunt. Sed respondit aliorum nomine Episcopus Fernensis Regnum ante condita acta Jacobopolitana fuisse perditum, nec Praelatos illam Congregationem celebrasse, nisi ut residuum non perdenter, nec ipsos unquam in jus Regium invasisse, imo semper ut sartum tectum esset, sategisse. Novum autem aut insolitum non esse in Dei Ecclesia ut Praelati religionem, ecclesias, bona ecclesiastica, et animas sibi a Deo creditas in tuto posituri, magistratum civilem suos limites aggredientem, et officio in Ecclesiae praejudicium abutentem coercent, et censuris compescant. Attulitque praeter alia in exemplum familie Ormoniae domesticum S. Thomam Cantuariensem, qui Regem Henricum 2m in simili occasione excommunicaverat, et causae justitiam ipso sanguine morteque nobilitaverat, ut propterea ab universa Dei Ecclesia in praeclarissimum Martyrem colatur. Haec atque alia multa hoc spectantia Fernensis eximia animi magnitudine, zelo, et eloquentia expressit, aliquique Praelati, et praeter alios Ardaghensis, Duacensis, et Dromorensis, eandem sententiam egregie sustinuerunt. Rogarunt autem adversarii ut chartae actaque omnia, quae inter Praelatos, Proregem, et Commissarios Fiduciarios a controversiarum initio scripta rescriptaque essent, etiam declaratio atque excommunicatio Jacobopolitana publice in Comitiis legerentur, et ad trutinam revocarentur. Verum Praelati suae Congregationis Jacobopolitanae acta laicorum judicio subjicere noluerunt, affirmantes nullam laicis esse in decreta pure spiritualia inquirendi juris-

dictionem. Decretum ergo ut caetera controversiae acta in Comitiis postridie examinarentur, delectis non nullis, qui discordiarum causas ponderarent, deque modo, quo ad Proregis epistolam superius positam respondendum esset, decernerent, et in certas confusiones, quarum non nullae legiones Ultonienses accusabantur, inquirerent. Constitutum quoque ut uniuscujusque Provinciae membra certis locis convenient, ut | 2102 constaret quas vires quaeque Provincia conscribere et sustentare v valeret.

(222) 27 Novembris Comitia ad horam decimam matutinam sedere, et acta jam dicta legere caeperunt. Cumque a Congregationis Cluanmacnosiensis mense Decembri anno 1649 celebratae actis exordiendum esset, nec declaraciones ibi a Clero editae suppeterent, Nicolaus Plunkettus, Eques, earum summam retulit. Tunc palam lecta fuere: 1°. Quae Praelati et Commissarii Fiduciarii in Civitate Limericensi Proregi mense Martio 1650 proposuerant, quaeque Prorex respondit. 2°. Praelatorum mense Aprili 1650 apud Loghreaghum congregatorum propositiones, et Proregis ibidem responsiones. 3°. Apographa litterarum a duobus Archiepiscopis, Dubliniensi et Tuamensi ad Proregem scriptarum, et Proregis ad easdem responsum directum ad Archiepiscopos et Episcopos Jacobopoli congregatos. 4°. Declaratio ab eadem Congregatione in Ormonii regimen edita, annexaque excommunicatio, quam Comitiorum diarium illud mihi traditum non examinatam nec judicatam, sed una lectam fuisse habet. 5°. Episcopi Dromorensis et Caroli O Kellaei, Decani Tuamensis, quos eadem Congregatio ad Principem destinaverat, legatio, et Proregis ad eam responsio. 6°. Commissariorum fiduciariorum epistola ad Praelatos Galviam scripta, nec non ea, quae Athunriae Baro et Zepherinus Brounus eorundem Commissariorum nomine Praelatis Galviae proposuerant, et qua Praelati ad interposita ab his postulata respondendum | duxerant, exindeque secuta excommunicationis suspensio. 7°. Proregis litterae (jam accepta declaratione a Rege in pacem cum Ormonio contractam, atque in Ibernos apud Scotiam edita) ad Commissarios fiduciarios scriptae, et eorundem Commissariorum ad eas responsio, ipsaque Regis declaratio et solemnis faederis Puritanici juramentum. 8°. Denique Commissariorum jam dictorum propositiones Praelatis apud Galviam praesentatae, et Praelatorum responsiones. In quibus omnibus scriptis perlegendis, quorum non pauca ad meas manus non pervenerunt, ab hora 10a matutina usque ad horam

circiter jam pomeridianam magna omnium attentione et altissimo silentio ita perstitum est, ut multis auditorum antea in Praelatos invectis constaret discordias ante latam declarationem atque excommunicationem Jacobopolitanam in populo pullulasse, detrectatumque antea ob suspiciones de Ormonio conceptas ejus fuisse imperium, et Praelatos de Regis jugo exutiendo vel authoritate regia sibi arroganda ne cogitasse quidem, sed id studuisse ut Ormonio ob provinciam male obitam exauthorato populus Regi sub aliorum ad Regnum moderandum assumendorum aequiori imperio obtemperaret.

(223) His tamen non obstantibus die postera 28 Novembris partes in Comitiis magna animorum contentione et disputationum aestu inter se digladiatae sunt. Cui contestationi Lucas Dillonus, Eques auratus, impietatis maculis notatissimus, portam aperuit, allegans Praelatos in Regis authoritatem invasisse, et peregrisse ut populus in civilem magistratum, nempe Proregem, insurrexerit. Cui Jacobus Prestonus, pariter Eques, Prestoni Praefecti generalis filius, respondit, Praelatos nec Regi nec Regis imperio vim intulisse, sed in solum | Ormonium velut publicae calamitatis réum militasse. Clerum die illa graviter accusarunt praeter praeatum Lucam Dillonum ante alios Baro Athunriae, Walterus Donganus pariter Census equestris, Zepherinus Brounus, Richardus Bellingus, P. Darcius, et G. Barnevallus, Ormonistae in causam Catholicam male affecti. Ex altera autem parte horum argumenta retundebant praeter alios Archiepiscopus Tuamensis, Episcopus Fernensis (qui ad omnes partium suarum agendarum occasionses vivaci eloquentiae expressione et intrepida animi constantia Cleri fautorumque causam sustinebat), Episcopus Cluanfertensis, qui doctissime rem tractavit, nec non Ardaghadensis, Dromorensis, et Duacensis pariter Episcopi; quos ex laicis, praeter praeatum Jacobum Prestonum, ante alios secundarunt eximius tunc causae Catholicae et Patriae assertor, Nicoláus Plunkettus, Antonius Martinus, et Hugo Rochfortus, quorum hic pie oravit, persuasurus ut ante omnia religionis, deinde patriae, ac 3° loco causae regiae cura haberetur, et vehementer inculcans nunquam res prospere cessuras, nisi quae Dei essent aliis omnibus praferrentur. Ad objectionem antea factam, nempe omnem illam nationis partem, quae tunc ab hostium jugo immunis esset, Limerico et Galvia exceptis, Cleri praxim improbare, respondit reliquam etiam nationis partem, si instar Limerici et Galviae muris et propugnaculis ab Ormonistarum vindicta

2103

v

2104 et | incursionibus tuta foret, in Ormonium atque ejus regimen instar Limerici et Galviae libentissime liberrimeque suffragia laturam, nec deesse plurimos, qui, licet praefatis repulsandae Ormonistarum vindictae praesidiis destituerentur, Clero tamen aperte suffragabantur. Demum controversia utrinque diu sed incassum agitata, cum suffragantium multitudo confusionem et diffiniendis rebus obicem pareret, decretum ut arbitri assignarentur pauciores, et sepositis rancoribus ac reconciliatis partibus, omnia pro aequo et bono componerentur. Delecti ergo Archiepiscopus Tuamensis, quinque Episcopi, nempe Fernensis, Ardaghadensis, Cluanfertensis, Dromorensis, et Duacensis, nec non laici duodecim, scilicet Vicecomites Montaraghensis (quo titulo Praefectum generalem Prestonum ea dignitate, quod Ormonio et Ormonistis ad annos superiores in Nuncium et Ecclesiam militasset, donatum, sed postea ab Ormonio pene despiciui habitum intellige), Baro Athunriae, Nicolaus Plunkettus, Lucas Dillonus, Richardus Everardus, et Jacobus Prestonus, Equites, Patricius Darcus, Richardus Bellingus, Zepherinus Brounus, Geraldus Fenellus, Hugo Rochfortus, et Patricius Brianus, Armigeri, eadem die tempore pomeridiano sederunt et deliberarunt.

(224) 29° Novembris Comitia ad horam 9am matutinam sederunt, sed quibusdam aliis rebus levioris momenti ordinatis, comperendinata, ut praefati duodeviginti caeteris curis soluti rebus ipsorum judicio commissis melius vacarent. |

2104 v (225) 30 Novembris iidem, in quid consenserint, ad Comitia retulerunt, producto epistolae exemplari, quam in litterarum illarum ab Ormonio 16 Novembris datarum responsum ei scribendam duxerant, qua inter alia rogaretur ut antequam solveret, Regis et suam Proregis autoritatem alicui alteri, cuius fides probata esset, delegaret. Verum in Comitiis haec petitio spissam et spinosam controversiam concitavit, non nullis affirmantibus Regem per declarationem illam in Scotia 16 Augusti editam Ormonii mandatum revocasse, proindeque Ormonio nullam quam delegaret jam competere potestatem. Haec ratio adeo visa est valida, ut Fernensis cum aliis jure merito vehementer institerint, quatenus ad primaevam Catholicorum confaederationem rediretur. Allegabunt enim Regem vel suapte sponte vel coacta a Scotiae Calvinistis voluntate illam declarationem edidisse. Si primum, Iberniae Catholicos ad eam pacem, quae anno 1649 cum Ormonio conclusa fuerat, observandam, et ad morem Ormonio gerendum non

teneri, sed suae saluti per alias vias consulere posse. Si secundum, excusandam quidem esse suam Majestatem, sed donec ipse suam declarationem in Scotia editam recidisset, ad antiquam Catholicorum redeundum esse confaederationem, qua Ibernicae et Ecclesiae et nationi melius et tutius | prospiceretur, ita ut Regi etiam suum jus sartum tectum esset, modo sui juris futurus pacem sua autoritate contractam agnosceret, et a declaratione illa apud Scotiam edita resiliret.

2105

(226) Alia praeter Regis declarationem illam in Scotia editam persuadebat ratio ut primaeva Confaederatio Catholica resumeretur, quod Comitiorum Generalium ad annos superiores celebratorum decretis cautum fuisse ut, si pacis articuli non praestarentur, Catholici ejusmodi pace delusi faederis juramento toties suscepto insisterent, et priorem confaederationem renovarent. Quod etiam ab ipsis Ormonistarum pseudo-Comitiis anno 1648 mense Septembri inchoatis, nec nisi anno 1649 mense Januarii solutis, inter hanc ipsissimam pacem cum Ormonio contrahendam statutum fuerat. Quare Praelati in sua excommunicationis Jacobopolitanae ad exauthorandum Ormonium latae forma: "Nos (inquiunt) infrascripti Archiepiscopi, Episcopi, etc. judicantes nosmetipsos ad hoc teneri ex Dei et naturae lege, munere nostro pastorali, et virtute solemnis juramenti suscepti ab omnibus Praelatis, nobilibus, et generosis, qui fuerunt ex magna Commissione in sanctione pacis, nempe quo casu articuli pacis non praestarentur, quod deberemus continuare associationem vel unionem Confaederatorum Catholicorum, et facere omnia ad illius unionis conservationem spectantia. Cujus juramenti virtute Praelati sic jurati autoritatem habent renovandi et fovendi illam unionem et associationem et ad hoc tenentur etc." Haec Praelati, | qui acto immediate praecedenti, nempe sua declaratione Jacobopolitana in Ormonium condita palam fecerunt et difinierunt pacis articulos in tot tantisque capitibus ibi recensitis ab Ormonio non fuisse praestitos, sed violatos in Regni animam tunc agentis ruinam. Sequitur ergo Catholicos tunc in Comitiis Loghreaghensibus ad primaevam confaederationem redire non solum tuta conscientia potuisse, sed etiam ex conscientiae legibus debuisse. Quod p[ro]ae caeteris locum habet in Praelatis, qui praefatis actis Jacobopolitanis subscrivserant.

2105

v

(227) Tertia ad veterem confaederationem redire suadebat ratio a quibusdam in Comitiis Loghreaghensibus allegata, nempe non solum pacis articulos ab Ormonio fuisse gravissime

violatos, nec solum illam pacem et Ormonii mandatum 16 Augusti 1650 quatriduo post absolutam in Ibernia Congregationem Jacobopolitanam a Rege fuisse rescissa et revocata, sed etiam Carolum 1^{um} Angliae Regem, hujus pacis contractae tempore superstitem, ejus cum Iberniae Catholicis contrahendae nunquam Ormonio fecisse potestatem. Quare "urserunt (sunt Doctoris Enos verba) ut Ormoniae Marchio potestatem suam et authoritatem a Majestate Regia post proditum Dublinium acceptam ostenderet. Sed neque in Conventiculo Kilkenniensi anno 1648, per quod caeco impetu et propudiosa praecipitatione contra expressum Majestatis mandatum ad summum Regni clavum evehebatur, neque in hoc Loghreaghensi Conventiculo talem a Majestate datam ei potestatem unquam ostendit, nec ostendere poterat." Haec ille, tunc rerum in Ibernia gestarum

2106 ita testis, ut actis | Jacobopolitanis eum 12 Augusti subscriptis videas, nec nisi ad annum inferiorem Regno exierit.

(228) His tamen irrefragabilibus rationibus non obstantibus, Ormonii fautores, mox atque redeundi ad veterem confaederationem mentio facta est in Conventiculo Loghreaghensi vociferantes repetebant esse *perduellionem, perduellionem, perduellionem, et laesae Majestatis crimen*. Quam eorum proterviam ut lectori ob oculos ponam, ei in memoriam revoco non solum anteriorum Comitiorum Generalium, etiam ultimorum, in quibus Ormonistae hanc pacem cum Ormonio concluserant, actis congruisse ut vetus confaederatio Catholica tunc resumeretur, sed etiam Ormonistas ad annum 1645 exindeque pacem intutam, et Ormonium in Proregem intrusuros Nuncio atque aliis ipsorum adversariis per acta suis locis sparsim collocata ad nauseam respondisse, futurum ut, pacis articulis non praestitis, ad arma juxta veterem Catholicorum Confaederationem et juramentum faederis recurreretur, et Ibernicae tam nationis quam Ecclesiae causa vel ex hoc solo remedio in tuto poneretur secundum praefata Comitiorum acta, quibus cautum ut eo casu sic procederetur. Quibus illi praestigiis ad annos superiores Nuncio atque aliis causae Catholicae assertoribus ardentि zelo flagrantibus fucum fecerant, ut pacem male tutam et Ormonium in Proregem intruderent. Jam vero in Comitiis Loghreaghensis cum de pacis articulis ab Ormonio tantopere violatis, cum de universo pacis tractatu per Regis declarationem in Scotia editam refixo, cumque de ipso Ormonii mandato per idem actum revoco constitisset, proindeque de Confaederatione | Catholica secundum praefatas Comitiorum sanctiones et ipsorum Ormonis-

tarum pollicitationes toties repetitas renovanda ageretur, boni Ormonistae fidem non liberarunt suam, sed iis, qui actorum et pollicitationum jam dictarum executioni insistendum asseverarent, obstrepuerunt vociferantes et objicientes *perduellionem, perduellionem, perduellionem, et crimen laesae Majestatis.* Quam ergo prudenter se gesserat Nuncius praefatas Ormonistarum pollicitationes ad annos superiores flocci faciens, et generosissime insistens ut causae Catholicae securitas validiori niteretur fundamento quam quod ab Ormonii executione articulorum pacis vel a praefatis Ormonistarum praecautionibus penderet. Ne tamen in hos Conventiculi Loghreaghensis Ormonistas iniquus sim, addam rationem, ob quam ad primaevam Catholicorum confederationem haud redeundum, sed paci cum Ormonio ad ineuntem annum 1649 conclusae insistendum sustinebant; nempe affirmabant Regem non nisi a Scotis coactum consensisse ut praefata declaratio 16 Augusti 1650 in Scotia ederetur. Quare contendebant ut Ormonius suam autoritatem, quam semper vigere asseverabant, alicui crederet, sub quo populus paci semel initae semper insisteret, et sub Regis vexillis ac patrocinio in rebelles Parliamentarios bellum prosequeretur, addebantque secus successorum ut Rex olim postliminio restituendus Catholicorum Iberniae patrimonia vel fisco addiceret, vel Parlamenti Anglicani sibi reconciliandi furori manciparet, alias si Iberni paci jam dictae insisterent, effecturus ut secum eorum quisque suum recuperaret. Verum nulla prorsus suadet | ratio Regem ad illam declarationem edendam a Scotis fuisse coactum, cum eum patre et patria ab Anglis spoliatum non compulsi, sed suapte sponte in Scotiam acciverint, et honorificentissime receperint, et ejus in throno paterno etiam apud Angliam collocandi studio bellum pseudo-Reipublicae Anglicanae indixerint tanto suaे nationis discrimine ut eodem bello Scotia Anglis succumbendi, eorum jugum suscipiendi, et avitae libertatis perdendae aleam subierit, reque ipsa postea bello ab Anglis devicta durissimam (sicut videbimus) servierit servitutem. Quare fidem non habet Scotos Regi sibi tam charo vim intulisse, ut praefatam declarationem ederet. Quod si quis dixerit Scotos Regem induxisse, et ipsum ab Iberniae Catholicis jam valde depressis auxilia, quibus Angliae rebelles potenter aggredieretur, desperantem illa declaratione usum fuisse tanquam medio, quo suas inter haereticos partes auctitaret, ille (credo) acu punctum tanget. Hoc autem quid est aliud, quam perversorum consiliis Regem ita aurem praebuisse,

2107

v

et rei sua rationem tam iniquam duxisse, ut propterea pacem cum Ibernis tantopere ipsi adhaerentibus sua authoritate contractam acto publico resciderit. Quid ergo expectandum quam ut sua Regna olim recuperaturus in similibus circumstantiis illius pacis articulos non observaret. Quod totum de facto postea successit, sicut suo loco videbimus. Quae omnia mature considerata docent eos in Comitiis Loghreaghensibus sapuisse, qui instabant ut ad primaevam Catholicorum Confaederationem rediretur. Porro ad hoc consilium amplectendum Deus speciali et paterna providentia Iberniae Catholicis viam muniisse videbatur. Etenim Hugo | Rochfortus, vel (ut alii Latine vertuntur) a Rupeforti, ex Comitatu Wexfordensi Juris consultus, ex Ibernia procurandorum subsidiorum causa in Continentem destinatus cum Lotharingiae Duce in Belgio, et cum Rege antequam in Scotiam trajecerit, apud Bredam ita egerat, ut propria Doctoris Enos in his rebus Ibernicis versatissimi manu scripta mihi occurrant haec verba: "Rex (inquit) ipse in Belgio apud Bredam admisit approbavitque adventum Ducis in Iberniam, eoque fine suas (litteras) ad Ormonium per D. Hugonem a Rupeforti destinavit. Quod et ipse Ormonius gratum habuit, Ducisque Legatum, Collonellum Synnotum humaniter exceptit, et ad rei consummationem, suum ipse legatum Vicecomitem Taaffum ad Ducem misit." Haec Doctor Enos. Caeterum Hugonem ab illa legatione in Iberniam regressum his Comitiis Loghreaghensibus interfuisse, et causam Catholicam ibidem egregie egisse video. Itaque haec spes subsidiorum a Lotharingo, Principe bellico et pecuniosissimo, certis conditionibus obtinendorum anterius facta effecisset ut Catholici in illis Comitiis primaevam confaederationem restaurarent, et Lotharingum aequis conditionibus in Protectorem eligerent. Verum Ormonius et Ormonistae metuentes ne in ipsorum depressionem et justissimam tot delictorum animadversionem non solum Catholicorum pars antea semper sincera et sibi constans, sed etiam eorum, quos ipsi suis praestigiis fascinaverant, plerique jam machinationum Ormonicarum pertaesi, et malorum exinde natorum diluvio mersi, Clerus quoque universus et Lotharingus in unum corpus coalescerent, Summique Pontificis, jam Ormonistis succensis, et Catholicorum Principum ac Principatum ópe et favore secundarentur, atque adeo triumpharent, exquisitissimam in his Comitiis Loghreaghensibus, deindeque, industriam | exercuerunt, ut non alii, sed ipsi Lotharingo ejusque subsidiis in suos fines uterentur,

2108

vel certe ille tractatus potius incassum recideret, quam Iberniae ad libertatem modo jam tacto recuperandam inserviret, magis sperantes futurum ut sui Ormonii apud Regem fide et Regis quacumque demum via postliminio restituendi imperio suas possessiones olim Ecclesiae vel causae Catholicae assertoribus magna ex parte sub Principibus haereticis eruptas, proindeque sub Lotharingo naufragaturas recuperarent. Itaque aliis ad primaevam Catholicorum confaederationem redeundum esse affirmantibus, aliis contrarium ad Ormonii genium opinantibus, totoque pene die Novembris trigesimo in disceptatione illa utrinque acerrima consumpto, demum Ormonistae numero plures praevaluerunt, quorum judicio et alii non rationum soliditate (inquit Fernensis in quadam epistola Romam deinde ad suum nepotem scripta) sed suffragiorum pluralitate victi demum acquieverunt. Porro non nullis sub finem de excommunicatione Jacobopolitana conquerentibus Episcopus Duacensis docte oravit, ostendens multos Principes, Reges, imo et Imperatores, quos etiam exacta nomenclatura dimumeravit, fuisse ipsorum temporibus excommunicatos *ob causam Regni et in eo religionis ruina leviorum*. Epistola autem, qua post tantas contentiones ambae partes ad Ormonii litteras 16 Novembris datas respondendum duxerant, eadem die 30 Novembris ab insigni Ormonista, Comitiorum prolocutore, Richardo Blako, Anglice scripta hic sequitur:

“Suae Excellentiae D. Proregi Iberniae.

“Tuae Excellentiae placeat.

(229) “Haec Comitia me jussérunt, ut tibi significarem, se agnoscere | Excellentiam vestram ipsis praecipuis fines, ob quos Comitia convocanda essent, ob oculos posuisse, et nunquam plus quam modo fuisse, cur de hujus Nationis servandae ratione serio deliberaretur, nec possunt quin cum gratitudine confeantur Excellentiam vestram maximo suum in Nationem studium experimento demonstrasse, indicendo in eum scopum haec Comitia, in quibus Deo auspice futurum sperant ut Regni ab ultimo excidio præservandi via ineatur, eique insistatur. Id, in quo impræsentiarum Excellentiam vestram, quatenus faveat, interpellant, est, quod licet sua Majestas declaracione ejus nupera ipsi (sicut credimus) extorta contractam cum hac Natione pacem resciderit, ita tamen in fide atque obsequio erga ipsum constanter persistunt, ut serio atque humiliter postulent, quatenus Excellentia vestra cum ex Regno discessura sit, dignetur ante discessum transferre Regis authori-

tatem in alium populo gratum, et suae Majestati fidum, deque ejus obsequio et re sollicitum, cuius imperio nullam non praestabunt debitam obedientiam, haud dubitantes quin sua Majestas talem autoritatem ratam habitura et confirmatura sit, ubi Deo adjuvante suam absolutam et Regiam potestatem faeliciter et libere recuperaverit; utque Excellentiae vestrae ulterius placeat illas bonas animi propensiones, quibus hanc Nationem prosequitur, post appulsum fovere et continuare, perficiendo pro viribus omnia bona officia, quibus fiat ut suae Majestatis, ubi sui juris fuerit, meliores cogitationes et consilia fidelibus ejus in hoc Regno subditis innotescant et comunicentur, omniaque ipsis | suppeditentur subsidia, quae Excellentiae vestrae conatibus in eorum usum obtineri queant vel a sua Majestate, vel a quacumque alia externa potestate, et huic Nationi inter extremam qua praemittur necessitatem succursura. Caeterum humiliter valedico et remaneo
 Loghreagho 30
 Novembris 1650.

Tuus humili servus.

Richardus Blakus."

(230) Hae litterae tam multa paucis in Ormonii favorem cusa continent articia, ut prius ab ipso Ormonio delineatae, atque ad sui deinde fautores in Conventiculo Loghreaghensi ejus causam agentes missae videantur, ut Comitiorum nomine ipsi scribebentur, quo illas tanquam multas machinas uno partu natas, in suos suorumque fines hic occultos adhiberet, 1°. cum Ormonius ejusque fautores nihil non tentassent sed incassum, ut ipse Regno non abigeretur, nec exauthoraretur, vel saltem ut Cleri acta Jacobopolitana, quibus tanta criminum ipsi apud Regem objiciendorum strue notatus erat, revocarentur. Demum haec epistola eo scripta est artificio, ut Comitia Ormonium tanquam patrem Patriae, nedum omni crimine immunem lectori repraesentasse videantur. 2°. Tantam in ipso circa res imposterum apud Regem, vel alios Principes aut Principatus in Continente circa Iberniam gerendas fidem collocant. 3°. Cum Ormonius valde metueret ne se Clerus fautoresque tot transgressionum apud Regem accusarent, ipseque propterea paenas daret, vel saltem nullo exinde apud Regem favore polleret, huic malo occurritur illo verborum fuso, quo rogatur ut Nationis patronum apud Regem gerat. 4°. Rogatur ut subsidia procuret; | qua postulatione munitur occulto modo authoritate ad agendum Iberniae nomine de re illa cum

exteris Principibus, praesertim cum Lotharingo, ad quem allegaverat Taaffum, qui 16 Augusti Parisiis ad Regem (sicut superius vidimus) scribens : " Porro (inquit) super ea re assumo mihi libertatem proferendi meam opinionem, nempe futurum ut, si Scotti in ea sententia persistant, omnes Iberniae Catholicci vel se Independentibus submittant, vel sibi provideant, transiendo ad externi Principis obsequium, ad quod sollicitati fuere et sollicitantur. Cujus admissionem praesumo a tua Majestate haud aegre ferendam, si consenseris ut reddantur inhabiles ad exhibendum tibi famulatum, imo ad vivendum sub tua protectione." Haec ille 16 Augusti stylo novo, vel (quod idem est) 6 Augusti stylo Britannico seu veteri, proindeque decem diebus ante editam in Scotia a Rege toties dictam turpissimam in Iberniae Catholicos declarationem. Quid ergo postea Taaffus, quamlibet Ormonista, non dixisset. 5°. Denique Ormonius hic rogatur ut Regno exiturus suam alteri Proregis potestatem deleget. Quod ille, cum ipsi nolenti volenti abeundum esset, cumque delegandi electio ipsius arbitrio relinquetur, ardentissime cupiit, quo Iberniae Catholicis saltem absens per suum vicarium usque in finem imperaret. Caeterum licet haud expresse rogatus sit ut potius suum Clanricardium quam alium delegaret, id tamen factum, ne minus libere, quae Regis in eo autoritatem decebant, facere videretur. De reliquo non alias re ipsa quam Clanricardius ab Ormonio fuit delegandus, et ab Ormonistis desideratus. Quid autem Ormonius ad praefatam Comitiorum | epistolam responderit 2110 hic habe.

" Proceribus et Nobilibus apud Loghreaghum congregatis.

(231) " Post sinceras nostras salutationes. Recepimus quae per epistolam ultimo Novembris a Richardo Blako, Equite, datam expressistis agnoscentes luculentum specimen, quo nostram affectionem in hanc Nationem docueramus, convocando ista Comitia. Nec aliter haec interpretari volumus, quam velut procedentia ex vestro sensu multorum magis periculorum conatum nostrorum, quibus suae Majestatis subditos hujus Regni servare studueramus. In qua re diu laboravimus et libentissime perstitissemus, nisi multorum e Clero molitiones diu occultae et vota demum oppositio nos praepediisset, sicut liquet ex declaratione, quam adversus Regiae authoritatis in nobis continuationem edere praesumperserant et excommunicatione, quam in omnes nobis adhaesuros

Belling.
Annot. in
P. Pont.
pag. 29.

edixerant. Quibus actis licet fideles in suam Majestatem inclinationes, et sub ejus authoritate persistendi desiderium praeseferre, nec aliam quam nostrae personae aversionem profiteri viderentur, nihilominus considerato eos nedum in Regias suae Majestatis praerogativas, sed etiam in eminentissimam magisque essentialiem eorum partem involasse, nominatim assumendo absque authoritate ab ipso accepta potestatem cognoscendi de personae aptitudine vel ineptitudine | 2110 ad ejus populum sub ipso in hoc Regno gubernandum, et v absolvendi eundem populum ab obediendo eidem Gubernatori; non debemus suae Majestatis autoritatem (sicut desideratis) alteri committere, donec vestro circa eandem declarationem atque excommunicationem procedendi modo vestrum tantae et tam inauditae arrogantiae sensum atque improbationem plene nobis et satisfactorie notam feceritis, et hac ratione vosmetipsos reddideritis dignos, in quos Regis authoritas continuetur. Porro valde gavisi fuissemus, si vestris bonis studiis et fidelitate proponendam a nobis omnem ejusmodi conditionem anticipavissetis, quam usque in praesens, quo per eandem epistolam de praedicti Cleri processibus notitiam capere compellimur, distulimus, quo absque aliorum suggestione possetis opportune vosmetipsos in re vestram fidelitatem, libertatem, et conservationem spectante ab omni animi tepiditate vindicare. Si hac ex parte necessariam ob ea, quae gesta sunt, satisfactionem receperimus, et nihil ejusmodi pro futuro attentandum, vel certe non impune attentatum iri securi redditu fuerimus, parati erimus ad acquiescendum vestris postulatis, et eo casu, quocumque perrexerimus, totis viribus conabimur, ut hanc Nationem vindicemus, et bonam de ea suae Majestatis opinionem foveamus, atque industriam, quam possimus maximam, impendamus ad procurandum | quicquid in ejus honorem et incolumitatem vergere posse judicaverimus. Quicquid circa rem hanc faciendum duxeritis, haud diutius a nobis expectari poterit, quam donec ventus ad nos transportandos aspiraverit. Et sic ex corde vos valere jubemus.

Kilcolganiae,

2 Decembris 1650.

Vester carissimus amicus
Ormonius."

(232) Ormonius epistolae 16 Novembris exaratae subscribens se Comitiorum charum amicum, sed in hujus epistolae 2 Decembris missae subscriptione se eorum charissimum amicum

esse profitetur. Quod indicat Comitia litteris illis medio tempore, nempe 30 Novembris, a Richardo Blako eorum nomine ad eum missis, et aliis machinationibus rem ipsi fecisse longe gratissimam et eum demeruisse. Illeque dictae epistolae a Comitiis scriptae textum plus nimio favorabilem, ultra quam verba sonarent, scholiis in sui favorem illustrare caepit in hac sua responsione: "Recepimus (inquit) quae per epistolam ultimo Novembris a Richardo Blako, Equite, datam expressistis, agnoscentes luculentum specimen, quo nostram affectionem in hanc Nationem docueramus, convocando ista Comitia. Nec aliter haec interpretari volumus, quam velut procedentia ex vestro sensu multorum magis periculosorum conatum nostrorum, quibus suae Majestatis subditos hujus Regni servare studueramus." Haec paeclarus Scholiastes. Quae confirmant, quod superius ad illius epistolae 30 Novembris a Comitiis scriptae calcem dixi, nempe eo verborum artificio fuisse contextam, ut ejus in Comitiis adversarii illam tanquam ipsi veritati et aequitati a se propugnatae refragantem prohibere non valerent, quin ab Ormonistis velut nimis critici et apicum aucupes censerentur, licet de facto ille sub illorum vocabulorum mediiorum, dubiorum, et generalium a se tempore et loco suo scholiis in sui favorem illustrandorum velamine obtinere satagerit, quae jam a Clero denegata, et deneganda fuisse neverat. Quam ille epistolam artificiosissimam 30 Novembris sibi scriptam cum obtinuisse, ulteriora per hanc suam epistolam 2 Decembris exaratam postulavit arte quoad modum et substantiam semper Ormonica, adeoque exquisitissima, quam ipsi lectori perpendendam relinqu, alias multis paginis librandam, cum epistola illa plures fucos, larvas, et ludos contineat quam apices..

(233) Ea autem 4° Decembris in Conventiculo Loghreaghensi lecta, non nulli institerunt ut Praelati declarationem ederent, qua calumniis et imposturis ab Ormonio in sui purgationem ingenioso sibi objectis obviarent. Ormonistae vero presserunt ut Comitia de declaratione atque excommunicatione Jacobopolitana, horumque actorum fundamentis cognoscerent. Sed Praelati sua acta Synodalia laicorum calculis submittere recusarunt. Se tamen suapte sponte rationibus scripto producendis nemini praeterquam iniquo rerum arbitro non satisfacturos polliciti, et gravissimam sibi a Prorege per dictas ejus litteras injuriam irrogatam fuisse conquesti, rogarunt ut nedum suo, sed etiam Comitorum iudicio id omnibus constaret.

2111
v

2112 Verum Ormonius non nisi de | suffragiorum pluralitate, et de construpatis suorum judiciis jam certus illam epistolam scripserat, nec nisi in tepidorum quorundam Antistitum atque aliorum ecclesiasticorum, qui ipsi ad annos superiores studuerant, paenam justissimam permisit Deus, ut Confaederatio Catholica fidei ergo caepa, et aliquandiu paeclare proiecta, demum eo mersa fuerit profundi, ut ille haereticus ex hoste infensissimo in Proregem intrusus fuerit, et peculatus, nec non provinciae multis modis perperam administratae reus actus et peractus, Clero, etiam Praelatis antea sui studiosissimis, eum in modum in ipsis Catholicorum Comitiis insultarit, et eis crimina falsa intenderit. Porro hoc controversiae ab illa ejus epistola petitum caput inter ambas Comitiorum partes multo pulvere agitum fuit. Sed demum decretum ut epistolae apographum Praelatis traderetur, et quicquid respondendum duxissent, postridie producerent. Caeterum eodem die 4° Decembris, cum jam Comitio exēendum esset, allati sunt duo insanae magnitudinis fasciculi chartacei, seu potius libri sigillis muniti, et ad Comitia a Prorege directi, quibus legendis cum tempus non suppeteret, decretum ut eorum lectio in crastinum differretur.

(234) Itaque 5° Decembris in Comitiis lecti fuere illi fasciculi, quibus ille ad gravaminum et criminum ipsi antea objectorum capita respondere conatus est, sed *fasciculi illi* (ut Comitiorum Diarium mihi traditum habet) *parum vel potius nullatenus satisfecerunt*. Eodemque die Praelati suam super Ormonii epistola sententiam protulerunt, demonstrantes se ob justas causas in Congregatione Jacobopolitana de Ormonio exautho-

2112 rando statuisse; omnique tempore | Regis praerogativas et jus

v sacrosanctum habuisse, et nunquam ejus imperium sibi arrogasse. Quod totum Fernensis aliorum Antistitum verbis eleganter et eloquenter declaravit. Porro hic a scopo nostro

Just.
cap. 19.
num. 5, 6
7 et 8.

non aberrabunt huc spectantia Doctoris Enos verba: "In ipso (inquit) Conventiculo calumnias factionistarum edito publice scripto refutarunt Praelati, suamque sententiam et acta Synodi Nationalis Jacobopolitanae vindicarunt. Illis enim primo objiciebatur, quod Majestatis autoritatem invaserant, sententiam depositionis contra ejus Locum-tenentem ferentes, potestatemque Regalem exercitum consribentes usurpaverant. Cujus objectionis pars ultima (si quid roboris habet) aeque militat contra faederatos, eorumque supremum magistratum, exercitus plurimos ad septennium non tantum sine Majestatis authoritate, sed contra eos etiam, qui se a Majestate stare

garriebant, consribentes. Respondent autem Episcopi se idoneam in Regimine constituere personam, illamque, quae totum pene Regnum perdidit, amovere connitentes Majestatis bonum omnino intendisse. Atque haec nostra attenta fundantur in jure naturae et pastorali nostra cura (inquiunt) quemadmodum optimis probavimus exemplis et authoritatibus aequo scriptis atque verbis editis. Obligamur enim ad publicam salutem et generalem miserorum oppressionem cuiuscumque gubernatoris authoritati praferendam. Ubi praeceptum sublimioris obligationis concurrit, inferioris etiam jure divino cessat obligatio. Ideoque si obedientia authoritati Regiae quocunque constitutae danda repugnet populi conservationi, aut jacturam inferat libertati, et religioni, talem denegare obedientiam non est reputanda in Majestatis authoritatem intrusio, sed specialis potius fidelitatis demonstratio grata Majestatis agnitione, approbatione, et remuneratione digna. Potestas enim a Rege datur in aedificationem, non in destructionem. Aequo enim Majestatis interest ejus authoritatis titulo Regnum perdentem, atque manifestum et rebellem ejus usurpatorem repellere. Dimissa nutrice ablactandus infans, qui lacte pascitur corrupto. Amovendus rector, qui clavum tenens navim Regiam ad scopulos allidit, quantumvis diplomate authoratur Regio. Dimittendus aeconomus etiam a suis in famulitio sociis, qui in absentia Domini ejus dilapidat bona. Alia multa brevitatis causa omittimus exempla.

(235) "Objecerunt 2°, Praelatos fulminando excommunicationem ob obedientiam Majestatis authoritati in supremo ejus Gubernatore praestitam, subditorum libertatem tollere conatos esse in materia mere temporali. Respondent Episcopi Clerum Majestatis authoritatem stabilire, et subditorum libertatem vindicare conantes de neutrius labefactatione postulari debere. In illum omnes eorum actiones collinearunt scopum, ut populus ad expuendum virus, quo fuerat intoxicatus, et ad resistendum hosti jam apertis faucibus ad modicum illud Regni, quod supererat, devorandum parato animaretur. A veritate autem alienum est excommunicationis materiam fuisse mere temporalem. Basilicarum enim Deo sacrarum jactura, altarium prophanatio, fratrum nostrorum Episcoporum et sacerdotum trucidatio, administratae justitiae defectus, clamor et sine remedio pauperum oppressio, mere temporalia non sunt, sed proprie ad tribunal Episcoporum spectant, qui jure civili et canohico, Jure divino et particulari Regionum omnium,

2113 judices sunt peccatorum, causarum viduarum et miserarum personarum, | et generaliter, ubi judices temporales in administratione justitiae deficiunt. Quam ob causam Imperatores, v Constantinus Magnus, Theodosius Senior, Imperator Justinianus, Carolus Magnus, aliqui Episcopis potestatem fecerunt judicium laicorum mores examinandi, et gubernatorum, eosdemque corruptos, et legum transgressores deprehensos excommunicandi et deponendi.